
NECLASIFICAT 

1 din 1 

                                      

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 826_ M din 27.06.2025 

Având în vedere:  

- H.G. nr. 1339/2023 privind aprobarea Metodologiei-cadru de concurs pentru ocuparea posturilor 

didactice si de cercetare vacante din învățământul superior; 

-Metodologia de ocupare a posturilor didactice și de cercetare științifică vacante în Academia 

Navală „Mircea cel Bătrân”,; 

- Hotărârea Senatului ANMB nr. 822_E din 25.02.2025 de aprobare a posturile didactice vacante 

pentru ocupare prin concurs începând cu semestrul I, anul universitar 2025-2026; 

- Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 93 din 10.04.2025 privind publicare posturilor 

didactice vacante din ANMB pentru ocuparea începând cu semestrul I, anul universitar 2025-2026; 

- Hotărârea Senatului ANMB nr. 824_E din 29.04.2025 de aprobare a comisiilor de concurs şi a 

comisiilor de soluţionare a contestaţiilor pentru ocuparea a posturilor didactice vacante publicate; 

 În baza: 

-Raportului nr. A3-442 / 24.06.2025 al comisiei de concurs asupra concursului de ocupare a 

postului didactic vacant Lector universitar (civil) poziţia 15 din Statul de funcţii al Departamentului 

Tactică și Armament Naval, Facultatea de Inginerie Marină; 

-Hotărârii Consiliului Facultăţii de Inginerie Marină nr. 15A din 26.06.2025 privind avizarea 

favorabilă a rezultatului concursului de ocupare a postului didactic vacant de Lector Universitar 

(civil) poziţia 15 din Statul de funcţii al Departamentului Tactică și Armament Naval, Facultatea de 

Inginerie Marină 

 În conformitate cu prevederile art. 137, alin. 2 , lit. o) și ale art. 204, alin. 3 din Legea 

învățământului superior nr. 199/2023, cu completările și modificările ulterioare; 

 Senatul universitar al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân”, în şedinţa ordinară din data de 

27.06.2025, cu unanimitate de voturi, 

  HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1.  Aprobarea rezultatului concursului de ocupare a postului didactic vacant de Lector 

universitar (civil) poziţia 15 din Statul de funcţii al Departamentului Tactică și Armament Naval, 

Facultatea de Inginerie Marină, disciplinele Educație fizică, Educație fizică militară, Military 

Physical Education, de către  domnul Dr. Olaru Constantin Cristinel . 

 

Art. 2. Încadrarea pe postul de Lector universitar a domnului Dr. Olaru Constantin Cristinel se face 

începând cu prima zi a semestrului I al anului universitar 2025-2026. 

 

Art. 3.  Şeful personalului, Contabilul şef  şi Decanul Facultăţii de Inginerie Marină vor pune în 

aplicarea această hotărâre. 

 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA            

                          PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                                       Comandor 

Conf. univ. dr. ing. Dinu Vasile ATODIRESEI 

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

27 IUNIE 2025 

ANEXĂ la H-985 din 27.06.2025 

 

 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 


